
COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 
AREA TECNICA LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE  n. 27  Data  17.04.2015 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE  E 
SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 CIG: 
Z1B14287A6 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:   
- con Decreto del Commissario Prefettizio n° 5987  di prot del 01.08.2014, sono state 

conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di 
attribuzione delle relativa indennità di posizione; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 10.10.2014, esecutiva, è 
stato approvato il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014; 

Rilevato che:  
- l’incarico di medico inerente le prestazioni sanitarie di competente dell’Ente risulta 
scaduto; 
 - le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la 
sorveglianza sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale 
adeguata alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e che tra il personale 
dipendente di questo ente non vi sono figure disponibili in termini di tempo e di mezzi, 
in grado di assicurare i risultati attesi;  
- ai sensi del d.lgs 81/2008, il comune di Montepaone in qualità di datore di  lavoro, è 
obbligato a garantire ai propri dipendenti la sorveglianza sanitaria, effettuata da un 
medico competente; 
 DATO ATTO CHE: 
- la sorveglianza sanitaria, come chiarito dall’art. 41 comma 2 del d.lgs 81/2008, 
dispone è effettuata nei casi previsti dalla normativa vigente e che la stessa, effettuata 
da un medico competente, dovrà comprendere: 
-1) gli accertamenti sanitari preventivi intesi a constatare l’assenza di controindicazioni 
lavoro, cui lavoratori sono destinati, ai fini della valutazione della loro idoneità alla 
mansione specifica;   
2) accertamenti periodici ( di norma una volta l’anno) per controllare lo stato di salute 
dei lavoratori ad esprimere il loro giudizio alla mansione specifica; 
-  la visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico 
competente correlate ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di 
peggioramento a causa dell’attività lavorativa svolta, ai fini di esprimere il giudizio di 
idoneità alla mansione specifica; 



 

-  la visita medica in occasione del cambio di mansione onde si verifica l’idoneità alla 
mansione specifica; 
- visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla normativa 

vigente; 
- visita medica preventiva in fase preassuntiva; 
- visita medica precedente alla ripresa di lavoro, a seguito di assenze per motivi di 

salute di durata superiore ai 60 giorni continuativi, al fine di verificare l’idoneità alle 
mansioni; 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 25 del citato decreto legislativo n. 81/2008, che stabilisce gli 
obblighi al cui adempimento è tenuto il medico competente, tra l’altro, dovrà: 

- collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 
valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della 
sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della attuazione delle misure per la 
tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all’attività di formazione 
e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla 
organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di 
lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro. 
Collabora inoltre alla attuazione e valorizzazione di programmi volontari di 
“promozione della salute”, secondo i principi della responsabilità sociale; 

- b) programma ed effettua la sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 attraverso 
protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione 
gli indirizzi scientifici più avanzati; 

- c) istituisce, aggiorna e custodisce, sotto la propria responsabilità, una cartella 
sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale 
cartella è conservata con salvaguardia del segreto professionale e, salvo il tempo 
strettamente necessario per l’esecuzione della sorveglianza sanitaria e la 
trascrizione dei relativi risultati, presso il luogo di custodia concordato al momento 
della nomina del medico competente; 

- d) consegna al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione 
sanitaria in suo possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
del 30 giugno 2003 n.196, e con salvaguardia del segreto professionale; 
e) consegna al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della 
cartella sanitaria e di rischio, e gli fornisce le informazioni necessarie relative alla 
conservazione della medesima; l’originale della cartella sanitaria e di rischio va 
conservata, nel rispetto di quanto disposto dal decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n.196, da parte del datore di lavoro, per almeno dieci anni, salvo il diverso termine 
previsto da altre disposizioni del presente decreto; 
g) fornisce informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui 
sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, 
sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione 
della attività che comporta l’esposizione a tali agenti. Fornisce altresì, a 
richiesta,informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 
h) informa ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui 
all’articolo 41 e, a richiesta dello stesso, gli rilascia copia della documentazione 
sanitaria; 
i) comunica per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’articolo 35, al datore di 
lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, ai 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della 



 

sorveglianza sanitaria effettuata e fornisce indicazioni sul significato di detti risultati 
ai fini della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-
fisica dei lavoratori; 

- l) visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno o a cadenza diversa che 
stabilisce in base alla valutazione dei rischi; la indicazione di una periodicità diversa 
dall’annuale deve essere comunicata al datore di lavoro ai fini della sua 
annotazione nel documento di valutazione dei rischi; 

- m) partecipa alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui 
risultati gli sono forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della 
sorveglianza sanitaria; 

DATO ATTO CHE: 
- le indagini strumentali, consistenti nell’esame della vista, nell’esame spirometrico, e 

nell’esame audiometrico, sono da effettuarsi con strumentazione fornite dal medico; 
- gli esami di laboratorio standard, di prelievo di campioni biologici e gli accertamenti 

clinici saranno eseguiti a cura del laboratorio affidatario di specifico incarico sempre 
da parte del medico; 

- l’attività di medico competente è riferito al personale dipendente del Comune di 
Montepaone, e pertanto il medico svolge la propria attività presso la sede comunale 
di Montepaone; 

- Il Comune di Montepaone è un Ente che impiega n.      unità lavorative; 
- L’incarico avrà durata biennale per gli anni 2015/2016 e decorrerà dalla 

sottoscrizione del contatto per scrittura privata;       
Preso atto che: 

- la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 107 
del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli organi di 
indirizzo politico, 

-  l’Ente è obbligato a provvedere in qualità di datore di lavoro in coerenza con le 
esigenze di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 

Ritenuto  procedere  ad indire una indagine di mercato al fine di procedere al conferimento 
di un incarico professionale per lo svolgimento del servizio di “medico competente” per gli 
anni 2015/2016; 
RITENUTO, quindi, opportuno acquisire, tramite gara ufficiosa, con il sistema di trattativa 
privata e con invito ad almeno n. 5  professionisti in possesso dei requisiti necessari,;     
  VISTO l’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/’00 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto lo della lettera di invito, il disciplinare e il capitolato speciale d’appalto;   
Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’a fornitura di del servizio di medico competente e 
sorveglianza sanitaria   ; 



 

- il contratto sarà stipulato in forma: scrittura privata; 
- le clausole ritenute essenziali sono, contenute nella presente determinazione; 

Rilevato che la spesa complessiva presunta per la detta acquisizione ammonta ad euro 
5.000,00  e pertanto si ritiene di comunque procedere all’acquisizione del servizio  
mediante procedura aperta; 
Ritenuto necessario prenotare la spesa di € 5000,00  oltre gli oneri fiscali, imputandola al 
capitolo 114  del bilancio corrente; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 206, n. 163”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

1.Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 ) di procedere tramite manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 
“medico competente” per gli anni 2015/2016, mediante trattativa privata, previa 
consultazione di almeno n. 5 operatori in possesso dei requisiti necessari per 
l’affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del 
dlgs 81/2008, che saranno selezioni a sorteggio; 
3) di approvare lo schema dell’avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse, e  lo schema delle lettera di invito, il capitolato speciale di appalto;  
4. di impegnare la spesa di €. 5.000,00, imputandola all’intervento sul cap. 114 del 
bilancio corrente; 
5) dare atto che la trattativa privata sarà esperita con il sistema del prezzo più basso; 
4.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, 
gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a)  fine che si intende perseguire: l’acquisizione del servizio di medico competente e 
sorveglianza sanitaria; 

b) oggetto del contratto: servizio medico competenze e sorveglianza sanitaria 
c) forma del contratto:Scrittura privata; 
d) clausole ritenute essenziali: sono riportate del capitolato speciale d’appalto; 

6. ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà 



 

trasmesso alla struttura/ufficio preposto/a al controllo di gestione, per l’esercizio delle 
funzioni di sorveglianza e di controllo. 

7. approvare lo schema di bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale d’appalto; 
8) di dare atto , altresì che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on – line per 26 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente; 

9) di dare atto  altresì,  che  Responsabile del Procedimento è il sottoscritto in qualità di 
Responsabile del settore in intestazione; 
10)l’esecuzione  della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000  n. 267, è 
subordinata all’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 

Letto, approvato e sottoscritto 
Montepaone 17.04.2015 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                (Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 
 
Timbro 



 

SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

Visto l’atto che precede  se ne attesta la regolarità contabile. 
Visto l’atto che precede, se ne attesta la copertura finanziaria in conformità del disposto di 
cui al T.U. n. 267 del 18.08. 2000. 
Montepaone  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 

consecutivi dal 27/04/2015 

Data, ....27/04/2015.........                                                

                                          Il Responsabile delle pubblicazioni  

Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 


